JOHN WYCLIF'S
DE VERITATE SACRAE
SCRIPTURAE

NOW FIRST EDITED FROM THE MANUSCRIPTS
WITH
CRITICAL AND HISTORICAL NOTES

BY

RUDOLF BUDDENSIEG
D.D. DR. PHIL.

SECOND VOLUME

LONDON
PUBLISHED FOR THE WYCLIF SOCIETY BY TRÜBNER & CO.
PATER NOSTER HOUSE, CHARING CROSS ROAD
1906.

JOHANNIS WICLIF

TRACTATUS DE VERITATE SACRAE SCRIPTURÆ.

CAPITULUM SEXTUM DECIMUM.

fol. 48^b 5 Tercio principaliter arguitur contra adversarios scripture per deducens ad maius inconveniens, scilicet quod Cristus, deus noster, autor scripture, fuit homo falsissimus, mendacissimus et maxime deceptivus. nam si homo a proposito dicit et asserit falsum, tunc ipse est falsus, sed Cristus a proposito dixit et asseruit falsissima, 10 igitur fuit falsissimus. assumptum patet eo, quod ad illum sensum dicitur homo falsiloquus vel falsus in verbis,

*Thesis of the
adversaries of
Holy Scripture:
Christ is the
worst falsifier,
liar and
deceiver*

5 Tercio: singulorum librorum proprietates cum ex varia lectione ad superiora capita sollerter et accurate adiecta satis perspici existimem, ab hoc capite XVI non iam operae pretium erit eadem qua antea diligentia rei criticæ studere. itaque in iis, quae sequuntur, omittentur omnes eae lectiones, quae nihil valent ad veram JWt sententiam explicandam, veluti vocabula perperam exarata, litterae vel voces deletae, expunctiones, notae marginales futilis, verba in textu omissa, sed in margine suppleta, ordo verborum a recto ordine discrepans, numeri vitiouse exarati librorum vel capitum, in quibus JW veteres scriptores (Augustinum, Gregorium, Aristotelem, alios) ad comprobandum sententiam profert testes 6 scilicet ACD sed B^a

7 cf. similem disputationem de falsitate Christi in St. Thomas Summa II cx 3: videtur, quod non omne mendacium sqq.

quia aliter posset dici, quod nemo est falsus, licet dicta sua sint falsissima. minor argumenti patet per illud Joh. decimo: ego sum pastor bonus et ostium, et per illud Apocal. primo: ego sum alpha et omega, principium et finis, et per illud Joh. quindecimo: ⁵ ego sum vitis vera, et pater meus agricola est, cum quotlibet eis similibus, || que scriptura testatur ^{fol. 48c} Cristum dixisse et asseruisse. et omnia illa dicit adversarius esse falsissima. asseruit enim istas propositiones, que fuerunt falsissime, quia male intelligentibus ¹⁰ assertive et a proposito dixit falsa et per idem mendacia, quia in aliis, ymmo dixit falsa ad mentem suam, eo quod intellexit per dicta sua omne, quod alias intellexit. et ista deduccio videtur esse coloracione contra Doctorem Profundum concedentem, quod deus wlt approbative et ¹⁵ causative peccata. nam per idem approbaret, quod dicta sua sunt mendacia et quod fallat peccatores. et ita videatur sequi, quod Cristus fuit mendacissimus, quia dixit falsissima contra mentem, cum scivit, illa esse impossibilia, et voluit per ipsa decipere. nam secundum ²⁰ Augustinum in libro suo Contra Mendacium mendacium ipsum 'est falsa assercio cum intencione fallendi'. quando-cunque autem quis asserit falsum ad sensum, quem ordinat, est falsa assercio, Cristus autem asseruit dicta illa falsa, et cum ordinat omnem creaturam et sensus elicitus sit ²⁵ aliqua creatura, videtur, quod ordinat illum sensum. item homo est negandus propter doctrinam vel assercionem suam

³ ego sum pastor bonus et ostium et per illud Apocal. I^o
^{om.} A, addidit in marg. A² ⁹ asseruit enim istas pro-
 positiones, que fuerunt falsissime *in loco raso postmodum*
supplevit A vel A¹ ¹⁰ falsissima B^aD ¹¹ asser-
 tive AD; C, sed inter rigas C² ideo addidit ideo
 assertive B^a ¹² eo AB^aC ideo D ¹⁷ sint B^a
²¹ Mendacium ipsum B^aD; addiderunt in marg. *cum signo*
marg. mendacium C (*prima manus*) et A³, ut eos mendacium
bis legi voluisse arbitrer ²² quantumcumque D ²³ autem
correxit A ²⁶ aliqua CDA alia B^a.

³ v. 12; v. 7 ⁴ v. 8 ⁵ v. 1 ¹⁴ cf. Brad-
 wardinae *De Causa Dei* (ed. Savile 1618) I 34 pag. 294
²¹ cf. Opp. tom. VIII 1808; cf. etiam ibid. 1771; XI 578

falsam, sed nullius hominis doctrina potuit fuisse falsior, quam fuit doctrina Cristi, quia sibi ipsi contradictoria, ut patet de istis: doctrina mea non est mea, Joh. septimo; qui credit in me, non credit in me, Joh. 5 duodecimo, et pater maior me est, Joh. quarto decimo cum eis similibus.

ex quibus sequitur, quod Cristus propter causam multiplicem sit negandus. sic enim negamus Aristotelem et alios infideles philosophos vel poëtas in hiis, quibus contrariantur fidei christiane, non negando eos esse, nec negando, quin dixerunt plurimas veritates catholicas, sed de quanto in aliquo falsum dixerint, negando eos in hoc. et sic concedimus simpliciter, eos esse negandos; aliter enim non negaret Petrus Cristum pontificibus, quod 15 tamen dicunt doctores ex testimonio scripture Iuc. vice-simo secundo. nec oportet ad negacionem hominum, vel quod negati afferant falsitatem, que per se negatur, vel quod negans credat, eos fuisse falsos.

item proporcionaliter, ut lex alicuius legiferi est 20 diligenda, odienda vel contempnenda, afficiendum est illi legifero. sed lex Christi cum sit summe iniqua et execrabilis, quia mendacissima, seductissima et blasphemissima, est summe contemptibilis et odibilis, igitur cristianus maxime odiret et contempneret dictum legiferum.

maiorem declaravi alias ex scriptura multiplici. nam Joh. quarto decimo dicitur: si quis diligit me, sermonem meum servabit, qui non diligit me, sermones meos non servat. regalia enim regis fundantur in suis legibus, ideo contempnere legem cuiuscunque 30 regis foret contempnere eius regalitatem, eciam ipsum

*The 'cursed,
despicable and
hateful' law of
Christ*

1 potuerit (?) A 14 quod AC ut B^aD 15 vice-simo secundo scripsi 23^o ACD 13^o B^a 19 A¹ in marg. infer. cum sig. marg. miniavit sicut lex diligitur, sic et illius rex 27 et qui B^aD 28 fundatur B^aCD

4 v. 16 5 v. 44 v. 28 15 Luc. 22,34
 21 cf. similem propositionem a JWo ad absurdum redactam in Polem. Works (ed. Buddensieg) De Contrarietate duorum Dominorum cap. II pag. 699 25 alias: cf. pag. 306,7
 26 v. 23—24

regem. ideo dicit beatus Gregorius: 'qui diligit regem, diligit eius legem'. non est autem honor legis inficere eam per malum sensum contrarium sensui imperatoris, sed omnino oppositum. ideo videtur, quod execrantes

Whoever scorns Christ's law, must needs hate Him

legem dei nedum concedunt, quod idem simul est || sacram ^{fol. 48d} et execrabile, que sunt mere contraria, sed quod legifer est execrabilis, qui ab intento tribuit talem legem. si enim logicus abhorret, quod eadem proposicio est simul vera et falsa, multo magis cristianus horreret, quod lex dei sui sit simul sacra et execrabilis, sed sicut est omnino impossibilis et non vera, sic foret omnino execrabilis et non sacra. — et si dicatur, quod sit uni vera et alteri falsa et sic de denominacionibus ab eis contractis, tunc sunt tria dicenda. primum, quod tota scriptura est vera, secundum, quod omnis scriptura est scriptura sacra quia quoad deum, et tertium, quod deturpantes scripturam pure sacram sunt notabiliter increpandi, ut alias diffuse deduxi. unde videtur, quod oportet hereticantes legem dei dicere, quod est mala nedum malicia pene, sed culpe, sicut verba heretici male intelligentis scripturam sunt mala et culpanda ratione peccati. sed apostolus dicit Rom. septimo: lex igitur mala? absit; sic enim deus noster tamquam deus Manicheorum foret summe malus, nedum quia homines male accipiunt ab eo occasionem peccandi, sed quia severe inflxit quodlibet malum pene. sicut igitur deus est laudandus, quia

4 omnino om. D, addidit in marg. prima manus
 8 abhorret D; C, sed rre expuncto restituit abhorret est A
 sit B^aCD 10 sed sicut est omnino impossibilis et non
 vera, sic foret omnino execrabilis om. A, sed in marg. add.
 12 sit AB^a 19 male B^a 25 quod
 licet B^a 26 qui D

1 Gregor. Magn. Opp. Patrol. Ser. I tom. 76: XL
 Homiliarum in Evang. I. II hom. 30 pag. 1220, ubi rem, at
 non verba ipsa laudata inveni (pag. 1222—23) 17 cf.
 De Civili Dominio lib. I cap. XLIV pag. 396/97: minor
 patet ex eo, quod scriptura sacra (que est lex Christi) con-
 tinet in se omnem veritatem, omnis lex est veritas sqq.; cf.
 ibidem pag. 440/41: tria sunt, que oportet de scriptura sacra
 ex fide credere sqq. 17 alias: cf. pag. 306, 22 v. 7

tribuit bonam legem, sic esset culpandus, si daret legem culpabilem. est, inquam, laudandus, quia infert malum pene, quia non male, sed delectabiliter sibi et iustis et inculpabiliter, quia iuste infert malum huiusmodi. ideo nec est malus culpabiliter nec penaliter. non enim est subiectum pene quoad deitatem neque pena formaliter; quoad humanitatem vero, que subfuit maledicto, malum fuit sibi, non tamen fuit malus, quia neque culpabilis neque pro culpa sua punitus, ideo malum fuit sibi sine hoc, quod ipse fuit malus. et per idem nec verba sua nec actus eius aliqui erant mali, quia nec pena nec culpa nec causa suscepit omnem predicationem sui causati.

sed quia impositum est michi, quod ego quondam *Wyclif humbly revoking a former assertion*
dixi, scripturam esse falsissimam, et preter hoc dicta
argumenta videntur militare indifferenter contra quemlibet vel saltem difficultates scripture includere, ideo
iuxta numerum argumentorum sunt tres difficultates tangende. — primo tamen profiteor, quod, si umquam dixerim, scripturam sacram esse falsissimam, hoc multum
dispicet michi modo, et illud humiliiter revoco et retracto tamquam pessime sonans, hereticum et blasphemum. — secundo patet, quod sentencia, quam modo explico, est omnino contra conclusiones argumentorum dictorum, cum dicit, omnem sacram scripturam inseparabiliter esse
veram, cum veritas animi affecti signis sensibilibus sit altera pars aggregati, quod est scriptura sacra. sic loquuntur philosophi et theologi de aggregato per accidens, et hanc logicam vel metaphysicam docet Cristus Joh. octavo dicens, quod diabolus est mendax et pater eius. mendax enim aggregatur ex natura creata bona et vera, cum sit opus dei et ex ficta falsitate a peccabili natura elicita.
fol.49a || et illud aggregatum est detestabile monstrum, secundum

4 iusta A, vix dignosci potest 7 que A, correxit D
quod C qu. sequitur rasura B^a. in marg. addidit B¹
que 13 B^a (*nova manus*) in marg.: Nota 17 B⁵ in
marg.: hic sunt tres difficultates tangende A¹ in marg.:
protestacio 20 B^a (*manus recens*) in marg. notavit
retractatio W(yclif) 30 A in marg.: Nota

cuius unam partem dicitur diabolus pater mendacis, quia natura illa ex libertate sui arbitrii a veritate prima versi procurat in se ipso mendacium, quod Cristus non potuit, sicut non potuit peccare.

Is there a possibility of Christ ever having falsified, told lies and deceived?

difficultas tamen tangens primum argumentum est, si Cristus potuit quemquam decipere. quo habito sequitur cum veris, quod Cristus habuissest animum fallendi vel decipiendi. arguitur igitur primo sic: iustum est, ut in penam peccati homines decipientur, et omne tale iustum est autorizatum et factum a deo, igitur talis fallacia vel decepcio est facta a deo. similiter Cristus dicit Luc. octavo suis discipulis: vobis datum est nosse misterium regni dei, ceteris autem in parabolis, ut videntes non videant et audientes non intelligent. et concordat illud Ysa. sexto: exceca cor populi huius etc. aliter enim impertinenter quereret deus tertio Reg. vicesimo secundo: quis decipiet Achab? et post sequitur: ait dominus: egredere et fac ita. unde istam sentenciam videtur apostolum affirmare Rom. primo dicens, quod deus tradidit philosophos in reprobum sensum eo, quod cognoscentes deum non sicut deum glorificaverunt. ex quo videtur, quod deus est maxime deceptivus, quia infinite ut videatur. nec valet dicere, quod Cristus asseruit illa falsa, sed non ad sensum falsum, quia Cristus intendebat, illum sensum haberi per illa signa, nec oportet ad hoc, quod homo sit falsus, ut dictum suum sit falsum, quod consensiat sensui falso, ut patet de hominibus duplicitibus

5 tamen *AD* autem *B^a*, correxit *C* cristus
om. A, in marg. add. *A¹ in marg. super. rubr. litteris:*
 utrum Cristus potuit quemquam decipere 7 verbis *B^a*
habuit B^aCD 8 sic *ACD* quod *B^a* 9 et
om. B^aCD 16 quereret deus *B^a*, *C² in marg.* *om. C*
quereret AD 17 Rom. 12^o *A* 30 Reg. 12^o *CD* 20 10 *B^aCD*
5^o A tradit *B^a*, *compendio neglecto* 25 atten-
 debat *B^a* 27 ut *AD* vel *B^aC* 28 duplicitibus
in marg. add. B¹; quae prius inter hominibus et exsisterunt
erasa sunt

12 v. 10
 20 v. 21 sqq.

15 v. 9—10

17 I Reg. 22²⁰; 22

et dicentibus: non est deus, tamquam eis impossibile, ut tactum est octavo capitulo.

similiter nemo potest quicquam dicere ad sensum, qui non potest esse nec intelligi, sed deum non esse non potest intelligi, ergo ad illum sensum nemo potest quicquam dicere nec illum asserere.

similiter iocose vel officiose mencientes non asserunt illud falsum, quod dicunt, cum in mente, ubi solum esset assercio, contradicunt, et tamen secundum Augustinum culpabiliter mencintur, cum omne mendacium sit peccatum. et cum maxima mendacia sunt in scriptura sacra, que omnia deus dicit et asserit, videtur, quod deus sit peccator mendacissimus.

similiter, ut sepe tactum est, sensus talis non est nisi actus sencientis vel habitus. si autem sit sensus hereticus vel infidelis, tunc actus concipientis est huiusmodi. et cum ille actus non sit nisi ipsum sic concipere vel sentire, sequitur, quod sensus talis sit, hominem sentire infideliter vel heretice. ex quo sequitur, quod nedum illa scriptura sacra non habet sensum hereticum, sed nullus cristianus habet de aliquo sensum hereticum, non licet igitur elicere talem sensum.

similiter cum talis sensus sit creatura, illa est voluntas et sensus domini, vel aliter nullus fidelis habet sensum autoris, quia non formaliter sentit illo actu, quo sentit deus, sicut nullus cristianus sentit impossibile vel blasphemum. et si sufficit, actum talem elicere, cum Cristus ordinat et elicit illum actum, sequitur, quod ille sit sensus autoris. || non enim increparet deus vel iudicaret fol. 49b de illo sensu, nisi cognosceret illum sensum, et omnem actum malum hominis facit quoad eius substanciam.

³ quicquam *B^aC*, correxit *A* umquam *D* ⁸ esset *A*
foret B^aCD ¹⁶ compacientis *B^a* ¹⁷ sic *om.* *D*
²⁶ sicut *AB^a*, corr. *C* similiter *D* ²⁹ *A¹ in marg.*
infer. fol. 49^a rubr. litt.: Contra falsificantes scripturam

² hanc thesin in cap. VIII nusquam inveni; fortasse respicit ad ea, quae pag. 193 scripsit ⁹ cf. Opp. tom. XI 574; 578, Enchir. c. XII: porro autem omne sqq. ¹⁴ sepe: cf. supra 306₇

*To impute to
God that He
makes man a
liar or deceiver
is to wrong the
idea of
Godhead,*

difficultas autem stat in isto, si deus decipit, fallit vel fraudat aliquem in penam peccati. et videtur, quod sic ex autoribus allegatis. si enim deus induravit cor Pharaonis, ut patet Exod. septimo, occidit omnem hominem occisum, ut patet Deut. tricesimo secundo, et illudit digno decipi per draconem, ut dicitur Psal. centesimo quarto, quare non decipit peccatorem tradendo eum in reprobum sensum, ut dicit apostolus? unde Jer. vicesimo dicit sanctus propheta ad dominum: seduxisti me, domine, et seductus sum, quia forcior me fuisti et invaluisti. cum enim seduccio et decepcion et talia possunt dicere causanciam actus penalitatem, quo spiritus creatus deviat a veritate, quare non congrueret, deum hoc facere? videtur, quod oportet, cum hoc sit iusta creatura dei, verumptamen deus non sic facit vel quomodolibet punit nisi occasione accepta de peccato. et ut sic dicitur peccatum bonum, cum dat occasionem iuste pene. et sic dicitur Jeremiam credidisse ex autoritate et sanctificacione primo sibi data, Jer. primo, quod non passus fuisset tot penalia, cum vincitus, percussus et tribulatus fuit a sacerdotibus, scribis et falsis prophetis, ut patet Jer. vicesimo, vicesimo sexto, vicesimo octavo et tricesimo septimo. adiutus tamen est per brachium seculare, ut patet Jer. tricesimo septimo, tricesimo octavo et quadragesimo. et iste sensus est veri similius michi, quam intellegendo scripturam pure conditionaliter, quod seduxisti me, si seductus sum.

*for then man,
imitating God,
would be allowed
to deceive his
brother by
pious fraud*

et sic dicunt doctores, quod ad imitacionem dei dicent catholicos decipere proximum pia fraude. non tamen videtur michi, quod deus vult approbative peccata nec

3 indurat *B^a* 6 centesimo quarto *emendavi* CIII^o
cuncti codd. 11 et *omiserunt B^a CD* 12 causanciam *scripti;*
quid notarii hoc loco legi voluerint mihi incertum est;
fortasse causativam voluerunt 18 iusticie *B^a D* cre-
disse A 23 et 28^o *B^a*

4 v. 3 sqq.	5 v. 39	6 v. 26	8 cf. Rom. 1:28
9 v. 7	19 v. 5 sqq.	22 v. 2 sqq.	v. 11 sqq.
v. 10 sqq.	23 v. 15 sqq.	24 v. 20—21	25 v. 10
v. 1 sqq.			

necessitat homines ad peccandum, ut videtur Doctorem Profundum dicere, sed bonum consequens approbat et defectum reprobatur.

unde ad intelligendum scripturas et subtilitatem illius materie, oportet diligenter advertere distinctionem inter penas et creaturas, que sunt opera dei, et defectus vel peccata, que sunt opera propria peccatoris. oportet secundo distingwere inter bonum, quod consurgit ex gracia acceptacione domini de peccato. et tunc tercio potest theologus uti logica secura conformiter ad scripturam, cum nulla valet, que non ab ea habet originem.

ideo dicitur communiter, quod in decepcione sunt duo. primum est cecatio intellectus vel subtrahendo illuminacionem vel positive addendo stultificantem in penam peccati. et hoc competit deo, ut videtur, ex scriptura multiplici.

*Nature and
manners of
deceit*

secundum vero in decepcione est defectiva duplicitas decipientis, qua secundum unam partem vel potentiam dicit unum et secundum aliam partem seu potentiam dicit cum hoc eius oppositum. et omnis talis decepcio, cum dicit mendacium, non potest deo competere. et illud decipere explicatur proprie per fallere, quod est fraude decipere, et sic nichil fallit nisi illicite, fol. 49c quia cum || duplicitate et mendacio. verumptamen deus concurrit ad omne positivum in actu fallentis causando et approbando illud quoad totum esse suum naturale, sicut facit ad omne opus creatum.

verumptamen in actu fallentis et mencentis est quedam obliquitas, quedam duplicitas vel defectus, quem

1 videtur, sequitur rasura D B⁶ in marg. taxat eciam profundum notavit 4 subtilitates D 12 A¹ in marg.: decepcio 14 stultificantem: quae ficantem praecesserant, erasa in B^a, in marg. B¹ stulti supplevit 20 D⁹ in marg.: differencia inter decipere et fallere 23 fraude C faude A, corr. ex faudo, sed x inter lineas superscripto mutavit in fraude fando D fand, sequitur rasura B^a, in marg. supplevit aliquis o 24 A¹ in marg. super. rubr. litt.: materia de mendacio 25 concedit B^a positum B^a

1 cf. Bradwardinae De Causa Dei III 29 pag. 739: deus necessitat quodammodo ad actum peccati secundum substantiam ipsius actus sqq.

deus non approbat saltem quoad esse suum primum, quod non est esse, sed deesse, licet passiones talis peccati approbet et causet, ut quod puniatur, quod prodit ecclesie et per accidens pulchrificet universum. et sic deus foret summe deceptivus.

*The nature of
the lie*

Ex istis colligitur conclusio Augustini, quod 'omne mendacium est peccatum'. pro quidditate vero mendacii videtur, quod omnes eius quatuor descripciones, quas dat Augustinus in libro suo *De Mendacio* concordant in isto, quod mendacium sit falsa diccio creature ⁵ racionalis. omnis, inquam, talis est cum intencione fallendi generali vel speciali, explicita vel implicita, quia omnis menciens ad minimum fallit se ipsum, quia vadit versus patrem mendacii contra mentem.

et patet sentencia Anselmi in *De Similitudinibus* ¹⁵ cap. quinto decimo, quod 'omne peccatum est mendacium' et e contra. cum enim quelibet res dicit se, patet, quod habitus vel ritus religiosi vel clerici dicens *ex* institucione humana vel divina, quod debet vivere sic religiose, et habitus mentis ac opera, si contradicunt, ut ²⁰ sic mentitur in facto.

sed mendacium sumitur famosius pro falsitate vocis, que potest fieri octo modis, ut recitat Augustinus in libro suo *De Mendacio* quarto decimo et tricesimo primo capp. — primum et capitale mendacium est, 'quod fit in ²⁵ doctrina religionis', ut contingit, hereticos mentiri de scriptura sacra imponendo sibi sensum falsum. tales enim secundum Augustinum septimo decimo cap. in-

9 B⁵ in marg.: Mendacium secundum Augustinum in libro suo *De Mendacio* est falsa diccio creature racionalis cum intencione fallendi *A¹ in margine*: quid est mendacium *16* mendacium est peccatum *B^a* peccatum est mendacium *AD; C, sed lin. superscr. mutatum in* mendacium est peccatum *20* ut *ACD* vel *B^a* *24 VII^o et IX^o codd.* *28 VIII^o cuncti codd.*

6 cf. Opp. tom. VIII 1789; 1817 *8 cf. quae apud*
August. de vi ac natura mendacii distinguuntur *ibid. 1763:*
non enim omnis sqq. *9 cf. Opp. tom. VIII 1779* *15 cf.*
Opp. Ser. II 158 pag. 683, sed definitio mendacii, quam JW
hic laudat, non in Anselmi De Similit., sed in eiusdem
Exhortatione Ad Contemptum Temporalium exstat *23 cf.*
Opp. tom. VIII 1779 et 1781 *28 cf. ibid. 1784*

veniuntur falsi testes dei, dicentes ad modum loquendi apostoli prima Cor. quindecimo falsum testimonium contra deum. — secundum genus mendacii est, quod 'nulli prodest, sed obest alicui', ut contingit de falsis defensionibus fratribus suos. — tertium genus mendacii est, quod uni obest et alteri prodest quoad iudicium ecclesie militantis, ut testis productus in causa civili mendaciter deponens pro uno contra suum adversarium sic mentitur. nam talis non dampnificat partem iustum nec prodest ¹⁰ parti, pro qua mentitur, sed omnino oppositum, licet in facie ecclesie oppositum a carnalibus iudicetur, cum vere canit ecclesia, quod

'nulla ei nocebit adversitas
si nulla dominetur iniquitas'. —

¹⁵ quartum genus mendacii est, quod fit non explicita intentione nocendi vel prodesse proximo, sed pura mencendi libidine, ut contingit in quibusdam ludis nephariis, in quibus mendaciōres acquirunt lapidem vel premium aliud constitutum. unde tales sunt mendaces ²⁰ eo, quod habent animum mencandi, mencientes autem sunt quicunque eciam invite comittunt mendacium, ut dicit Augustinus undecimo cap. — quintum genus fol. 49^d est, || cum menciens pretendit placenciam in suaviloquio persone, cui mentitur, cavendo de dampno sensibili, quod inferret proximo. in quo genere laborant ioculatores et ministralli. — sextum genus est, cum menciens nulli obest documento sensibili, sed alicui a proposito prodest quoad bonum fortune secundum carnale iudicium, ut posito, quod cognoscam, ubi pecunia ²⁵ fratri absconditur, et tamen pro salvacione pecunie menciendo latronibus illud negem. — septimum genus men-

² XI^o codd. ^{15^o} corr. manus recens in marg. A
³ nulli AB^oD ^{15^o} universaliter expunctum C, in marg.
 prima manus addidit vel nulli ¹⁶ pura B^a, corr. C
 prava D; A, sed signo apposito in marg. correxit in pura
²¹ eciam erasum B^E, in marg. addidit Bⁱ ²² VII^o
 codd. omnes ²⁶ et (expunctum) et A cum om. A,
 add. in marg.

² v. 15 ³ cf. Opp. VIII 1779 sqq. ²² cf. ibid. 1775
²⁶ ministralli dicuntur artifices, operarii ('sartores, drapiferi,
 sutores et alii ministralli')

and its eight
kinds
according to
St. Augustine

dacii est, cum quis gracia prodesendi homini in bonis nature mentitur, ut faciunt mencientes in iudicio pro innocentibus vel latronibus salvandis vel quoad vitam corporalem vel membrum. — octavum genus est, cum quis pure mentitur pro salvando in proximo bono fame, ⁵ ut contingit in testibus negantibus furtum, adulterium vel quamvis aliam inmundiciam defamantem in esse proximo impletito.

Three principal kinds of lying according to St. Augustine and St. Thomas

et reducunt doctores omnia ista octo genera mendacii ad tria, scilicet ad mendacium perniciosum, ad ¹⁰ mendacium officiosum et ad mendacium iocosum, quia, ut dicit sanctus Thomas secunda secunde quest. centesima decima: cum 'omne mendacium opponitur veritati', contingit, ipsum tripliciter dividi, primo modo, secundum quod transcendit veritatem in maius, quod pertinet ad ¹⁵ iactanciam, vel secundum quod deficit a veritate in minus, quod pertinet ad yroniam, ut patet quarto Ethic. et ista est bimembris divisio mendacii in quantum huiusmodi. — secundo modo dividitur mendacium secundum intentionem finis mencientis, quod variatur tripliciter. primo ²⁰ modo, quando menciens intendit proximi nocumentum, vocatur mendacium perniciosum. secundo, quando menciens intendit bonum utile proximi est mendacium officiosum. tercio vero, quando menciens intendit bonum delectabile proximi comittitur mendacium iocosum. — ²⁵ tercio vero dividitur mendacium secundum gradus gravitatis culpe, cuius latitudinis est dare octo gradus, quia in mendacio pernicioso sunt tres gradus. nam menciens contra deum in veritate scripture mentitur perniciose in primo genere, menciens autem pure ad nocendum pro- ³⁰

¹ quis correxit ex quevis A quevis B^a quivis CD
¹¹ quia om. A, inter rigas add. ¹⁹ B^b in marg.: Nota de triplici mendacio. pernicioso officioso et ioco. primum intendit malum proximi. secundum bonum utile, tertium bonum dilectabile ²⁷ quia ACD nam B^a

¹² St. Thome Opp. om. Parmae 1858, vol. VII Dist. XXXVIII Quaest. I (De Triplici Genere Mendacii) pag. 431^a; 432^b ¹⁷ cf. Arist. ed. Acad. R. Berol. II (HOIKΩN NIKOMAX.) lib. IV cap. 8 pag. 1124^b; vide quoque (PHTOPIKH ΠΡΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΝ) c. 22, vol. II pag. 1439^a

ximo peccat perniciose in secundo gradu, sed menciens ad prodesendum uni et nocendum alteri peccat in tercio gradu mendacii. si autem quis mentitur pure intencione explicita gracia boni, hoc contingit gracia boni intrinseci ut pura libidine mencentis, quinto propter puram placenciam audientis, sexto propter utilitatem boni fortune proximi, septimo propter utilitatem boni nature proximi et octavo propter utilitatem boni fame proximi. et ita, si bene perspicitur, raciones istorum mendaciorum, licet sint in se distincte, verumptamen ut plurimum sunt permixte.

sed quantum ad omnia ista mendacia conclusio beati Augustini est in multis locis, quod eorum singulum est peccatum. unde dicit in De Mendacio || ultimo et ponitur in Canone vicesimo secundo quest. secunda, primum quod 'in ipsis octo generibus tanto quisque minus peccat, cum mentitur', quanto magis a primo recedit. 'quisquis', inquit, 'esse aliquod genus mendacii, quod peccatum non sit, putaverit, decipiet se ipsum turpiter', et primo De Doctrina Cristiana tricesimo sexto cap. 'omnis', inquit, 'qui mentitur, inique facit, et si cuiquam videtur utile aliquando esse mendacium, potest videri utile esse aliquando iniquitatem. nemo enim menciens in eo, quod mentitur, servat fidem. nam hoc utique vlt, ut, cui mentitur, fidem sibi adhibeat, quam tamen ei menciendo non servat. omnis autem fidei violator iniquus est. aut igitur iniquitas aliquando est utilis, quod fieri non potest, aut mendacium semper inutile' et Encheridion cap. duodecim: 'michi

Every lie in its essence is sin,

4 gracia C om. B^aD; A, sed in marg. additum
intrinseci AB^aC extrinseci D 11 B^a in marg.:
conclusio beati Augustini est in multis locis, quod omne mendacium est peccatum quia secundum eundem (?) dist. De Doctrina Crist. 41^o cap. omnis. inquit, qui mentitur, inique facit, quia in eo, quod mentitur, servat fidem sibi, cui mentitur, et qui non servat, fidem peccat 13 A in marg. infer. fol. 49^d ultimo et ponitur in extrema parte paginae quasi nolam memorialem adnotavit; in marg. super. fol. 50^a miniativit idem omne mendacium est peccatum 19 XLI^o codd. 20 utilie B^a
22 nemo: quae prius in cod. exstiterunt, erasa sunt, in locum rasum supplevit notarius nemo enim menciens in 24 sibi om. B^a 27 X^o codd.

13 cf. Opp. tom. VIII 1789 (cap. XXI)
Opp. III 22 27 cf. ibid. XI 574

19 cf. Aug.

autem videtur peccatum esse omne mendacium'. et rationem assignat multiplicem, primam, quia omnis menciens vel in re vel sermone negat fidem quia veritatem. omnis talis est peccator, igitur omnis menciens est peccator. item omnis menciens abutitur signis dei eo, quod omnia signa instituta sunt a deo ut indicent veritatem. et istam rationem tangit Encheridion septimo decimo.

in its intention iniquity item omnis menciens wlt explicite vel implicite fallere proximum, sed omnis talis intencio est iniqua, cum sit contra illam maximam, Matth. septimo: *omnia, quecunque wltis, ut faciant vobis homines, hec et facite illis, igitur omnis menciens habet intencionem iniquam. quilibet enim habet naturale desiderium noscere veritatem.* ideo dicit Augustinus primo De Doctrina Cristiana tricesimo sexto: 'multos invenimus, qui mentiri velint, qui autem falli, neminem', ut, cum falli sit melius quam mentiri, videtur, quod nemo debet racionabiliter velle mentiri in casu aliquo. omnis igitur mencentis duplicitas est peccatum. unde Augustinus in De Mendacio allegat ad hoc scripturam quintuplicem. primo illud Exod. vicesimo: *falsum testimonium ne dicas. quisquis, inquit, aliquid enunciat testimonium, perhibet animo suo.*' secundo per illud Sap. primo: *os, quod mentitur, occidit animam, et tertio per illud Psal. quinti: perdes omnes, qui loquuntur mendacium,* quarto per illud Matth. quinto: *sit sermo vester est, est, non, non, et quinto per illud Eph. quarto: propter quod deponentes mendacium loquimini veritatem.*

sed contra ista obicitur primo: videtur, quod omnis

2 primo <i>D</i>	in sermone <i>B^aCD</i>	7 XIV ^o <i>cuncti</i>
<i>codd.</i>	10 <i>wltis ACD</i>	11 <i>hic A</i>
14 41 ^o <i>cuncti codd.</i>	16 <i>falli correxit non feliciter B^a,</i> <i>ut quid voluerit vix dignosci possit; sed falli addidit Bⁱ</i>	
<i>in marg. A</i>	18 <i>mencentis om. B^a</i>	19 <i>unde in cor-</i>
	22 <i>prohibet B^aC</i>	30 <i>D² in marg.:</i>
<i>obieccio</i>		

7 cf. <i>ibid. XI 574</i>	14 cf. <i>ibid. III 22</i>	20 cf.
<i>ibid. VIII 1778</i>	21 v. 16	25 v. 7
26 v. 37	27 v. 25	

intelligens scripturam sacram ad falsum sensum et ad illum sensum ipsam enuncians menciat, quod esset nimis grave, ut patet ex dictis, cum maior pars scripture sit falsa male intelligentibus.

5 hic dicitur, quod nemo intelligit scripturam sacram *Is he who understands and interprets Holy Scripture wrongly a liar?* false, nisi peccaverit menciendo, quia fallit se ipsum intelligendo aliter, quam deberet. unde si surrepererit talis

^{fol. 50b} vana cogitacio, illa non est sensus || scripture sacre, nec

ipsam falsificans, dicente Augustino primo De Doctrina

10 Cristiana tricesimo sexto cap.: 'si quis', inquit, 'in scripturis aliud senserit quam ille, qui scripsit, illis non mencientibus fallitur'. habet autem iste sanctus modum loquendi, quod scriptura falsa mentitur, quia aliter non foret pertinens excludere os, scripturam vel opus quod-

15 cunque a mendacio, nisi quia omne mendacium mentitur. et ideo Augustinus in libro De Mendacio cap.

quinto excusans vetus testamentum a mendacio quoad partem mysticam sic loquitur: quicquid figurate dicitur aut fit, non est mendacium. 'omnis enim enunciatio ad

20 illud, quod enunciat, referenda est, omne autem figurative aut factum aut dictum hoc enunciat, quod signat eis, quibus intelligendum prolatum est'. et Contra Mendacium decimo, postquam ostenderat, quod Cristus est leo, petra etc., et prius ostenderat causam multiplicem

25 significacionis velate, sic infert: 'vera non falsa dicuntur, quoniam vera non falsa signantur verbo vel facto. putantur autem esse mendacia, quoniam non ea, que signantur, vera dicta intelliguntur, sed ea, que falsa sunt dicta, esse creduntur'. ecce, quomodo male intelligentes

30 convenient in materiali verbi domini, sed non falsificant vel mendax faciunt illud verbum, quia tunc deus esset

5 *D²* in marg.: responsio 10 XLI^o codd. cuncti

11 sensit *B^a* 14 scriptura *B^a* 15 quia *AB^aC*

quod *D* mendacium *A* in marg. add., lectionem textus

sanans falsum *B^aCD*, *A* in textu 17 III^o cuncti

18 sit aut dicitur *B^a* 20 figurative *ACD* facte *B^a*

23 nono (*vel* capitulo) codd.

9 cf. *Opp. tom. III* 22 16 cf. *ibid. VIII* 1767 23 cf.
ibid. 1805—1806

mendax. et sic, ut docet sanctus Thomas secunda secunde quest. centesima decima, scriptura sacra 'in munis est a falsitate'. ad hoc quidem laborarunt sancti, ut a scriptura sacra omnino excluderent falsitatem. quod si quis dogmatizat scripturam ad sensum, quem credit esse catholicum, dum in isto decipitur, non excusatur a mendacio implicito, ut patet in De Mendacio primo cap. ideo nemo debet presumere asserere tale ambiguum nisi cum condicione vel opinative.

*Distinction
'know', 'believe'
and 'opine'*

est autem differencia inter scire, credere et opinari, ut 10 dicunt Augustinus in De Mendacio tertio cap. et Hugo de Sancto Victore expressius, quod scire est veritatem sub ratione presencialiter se ostendentis intelligere sive abstractive sive intuitive. credere autem est absque formidine consentire ad esse rei, quam in principio credens 15 ignorat. ille autem opinatur, qui cum formidine consentit credibili, et sic scire vel intelligere est summum extreum, opinio vero extreum aliud, inter que mediat fides sive credulitas.

et sic menciennes de scriptura sacra sunt in gradu 20 triplici, ut quidam asserentes, illud, quod est falsum, esse sentenciam autoris, et illud secundum beatum Ieronymum presumptive defensum est heresis. secundo modo, quando quis presumit, cum quadam tamen formidine, scripture sacre imporere sensum talem. tercio modo, quando 25

1 *D² in marg.*: sanctus Thomas differencia inter scire, credere, opinari

10 *A¹ in marg.*:
B⁴ in marg.:

Nota differenciam inter scire, credere et opinari secundum Augustinum in De Mendacium (!) cap. Io

D² in marg.:

differencia inter scire, credere et op*i* (*sic*)

et *AB^aC*

vel *D* dicit *D* 11 *Io codd.*

12 *C in marg.*:

quid est scire 13 *C in marg.*: quid est credere

16 *C in marg.*:

quid est opinari consentit *AC*, correxit *B^a*, in

marg. iteravit B¹ sentit *D*

2 cf. *S. Thomae de Aquino Summae lib. II (edit. Basiliensis a. 1495, 26. Aug.) II p; CX q., proc. 1, 3 et 4 (folia editionis numeris carent)* 7 Aug. Opp. VIII 1764 11 cf. ibid. 1763—1764 *St. Hugonis Dogmatica Ser. II 176: de Sacramentis lib. II pars XVIII c. XVII, ubi de differencia inter videre et credere subtiliter et accurate disputat, at ipsa Hugonis verba nusquam inveni*

quis habet sensum catholicum et tamen superflue imponit scripture sacre sensum impossibilem, secundum quem dicit, illam esse impossibilem. et illud genus mendacii scripture videtur michi maxime perniciosum quia blasphemum in deum, errorum plurimum inductivum. || nam ubi nos cristiani confitemur concorditer, quod unigenitum patris in die ascensionis ad celos ascendisse credimus, eo quod Cristus Marc. ultimo exprobravit incredulitatem eorum, qui dicrediderunt hiis, qui viderant, eum resurrexisse a mortuis, ista secta dogmatizat, quod nullus cristianus debet credere, quod Cristus resurrexit vel ascendit in celum, cum non debet illud concedere, ymmo, ut estimo, habet concedere, quod cristianus non potest hoc credere, cum nemo potest vel cogitare, quod deitas ascendit, vel quod fuit corporaliter liniata, quia tunc posset cogitari aliquod maius deo, quod improbabitur. nec possunt sic opinantes excusari a mendacio, quia secundum sanctos dicentes propositionem falsam quantumcunque iocose, licet nec ipsi nec auditorium credit illam, menciuntur culpabiliter, multo magis dicens falsum et blasphemum in materia fidei, et intelligens, qualiter secundum doctorum sentencias non debet intelligere, mentitur gravius, cum habet ad minimum intencionem implicitam decipiendi se ipsum atque ecclesiam. omnis enim peccans ut sic decipit se ipsum. quod si surrepserit contra voluntatem suam cogitacio sinistra de scripture, doleat, quia cogitacio talis superflua inducit peccatum saltem veniale et per consequens mendacium, licet vere asserat, quod scripture sacra non sit exhinc falsa, sed proposicio similis quam

If it is forbidden to lie in joke, how much more in any matter of faith

2 secundum quem dicit, illam esse impossibilem *om.* *A*,
add. in marg. 5 *A¹ in marg. infer. fol. 50^b miniavit*
 Mencientes contra scripturam sacram sunt in triplici gradu
 8 exprobrabat *D* 15 divinitas *B^a* 17 excusare *D*
 19 iocoso *AD* nec *C*, corredit *A* ex non non *B^aD*
 22 doctorum *A* sanctorum *B^aCD* 25 *B⁴ in marg.*:
 hic dicitur. quod omnis peccans ut sic decipit se ipsum, quia,
 si surrepit contra voluntatem suam cogitacio sinistra. inducit
 peccatum saltem veniale 26 surrepserit *A² in marg.*
 surrepit *B^aCD*, *A in textu* 28 induit *D* 29 asserit *D*

8 cf. Marc. 16¹⁴

ipse sinistre fabricat. nec ex hoc sequitur, quod melius esset, non intelligere gramaticam scripture quam ipsam intelligere, aut quod melius esset, non dicere partes scripture et oraciones ecclesie, que sunt michi impossibilis, quam ipsas dicere, quia intelligere gramaticam scripture est bonum, sed abuti illa sciencia in blasfemando scripturam sacram est valde malum. et sic de dicione parciuum scripture et oracionum ecclesie.

Laymen and theologians giving the meaning of Holy Scripture an erroneous interpretation, stand in danger of sin

conceditur tamen, quod occasione male accepta contingit, grammaticum ruditer intelligentem scripturam plus peccare dicendo illam ad sensum sinistrum quam datum laicum dicendo illam intencione pia, ut deo placeatur credendo, quod sit vera, ignorata eius sentencia. et sic contingere, theologum errantem in sensu scripture plus peccare omittendo ipsam dicere et contingere oppositum. ideo neutra pars per se sequitur, sed omnino convincitur, quod menciens sic de scriptura sacra peccat graviter, cum mendacium suum nec sit officiosum nec iocosum, eo quod non pertinet ad officium theologi sic intelligendo proficere vel iocari, sed ut asserens talē sentenciam nocet sibi ipsi et aliis. ideo videtur mentiri perniciose.

quandocunque autem quis sensu falso informat materiale vel sensibile extrinsecum, tunc aggregatum ex signo et sensu est mendacium, sive assit assercio vel consensus sive non. mendacium enim est falsum, quod quis loquitur. ex quo patet, quod nemo debet dicere scripturam falsam, cum nemo debet mentiri. nec oportet, pios theologos sencientes ortodoxe de scriptura timere falsificacionem scripture sue per sinistros intellectus circumstancium, quia, ut dictum est cap. octavo, illa signa extrinseca non sunt propositio vel scriptura sacra, sed aggregatum || ex illis et sensu.

ex quibus patet primo, quod criminosi quantumcunque sanctam scripturam dixerint quatuor primis modis intelligendo scripturam, tamen omnis scripture quinto

fol. 50d

18 nec (<i>prius</i>) <i>AD</i>	non <i>B^aD</i>	24 assit <i>AB^aC</i>
asserit <i>D</i>	25 <i>A¹</i> in marg. rubr. litt.: mendacium quid est	
30 80 <i>A</i>	om. <i>B^a</i> , supplevit in lacuna <i>C</i>	lacuna <i>D</i>

30 cf. supra cap. IX pag. 189 sqq. 34 cf. supra pag. 108 sqq.

modo, quam tunc dixerint, erit falsa, quia cuiuslibet talis scripture pars est sensus, quem eliciunt, sed omne sentire talem, dum sunt in crimine, est viciosum et mendax, et per consequens scripture eorum quinto modo s dictae pars formalis est mendacium, et per consequens scripture talis est eis non sacra, sed viciosa et mendax.

et ista videtur esse sententia beati Ieronymi posita in Decret. prima quest. prima: 'Marcium et Basilides et ceteri hereticorum pestes non habent dei ewangelium, quia non habent spiritum sanctum, sine quo humanum fit ewangelium, quod docetur. nec putemus in verbis scripturarum esse ewangelium, sed in sensu, non in superficie, sed in medulla, non in sermonum foliis, sed in radice racionis'.

*Evangelical
truth is to be
found not in the
words of Holy
Scripture, but
in its sense*

secundo patet, quod iustus, sive ignoret sentenciam scripture sive minus bene ipsam intelligat sive auditorium sinistre intelligat dictum suum, dicendo quamcunque partem scripture, verum dicit quia scripturam sacram. quelibet enim talis scripture signat sibi deum et veritates theologicas, et talis sensus est pars sue scripture sacre. si autem habet cum hoc sensum falsum, tunc cum hoc habet scripture falsam, et ut sic peccat saltem venialiter. omnis enim diccio vel significacio falsa trahit originem ex peccato. et patet, quod utentes celesti logica possunt sancte, libere et expedite dicere sentenciam scripture sacre, ubi adversarii necessitati sunt mentiri, sese intricare et rangose narrare sentenciam, quam toto facto vix possunt defendere. igitur benedicta sit logica,

1 dixerit (?) A 2 est ACD 3 erit B^a 4 eorum quinto modo dictae pars formalis est mendacium et per consequens scripture talis omisit C 9 ceteri CD, correxit in loco raso A locus rausus B^a, sed B¹ in marg. termini addidit postes B^a 10 quia non habent spiritum sanctum, sine quo humanum fit ewangelium omisit A, in marg. super. cum sig. marg. addidit A² 11 fit (?) fuit) A¹ (in marg.), B^aC sit D 12 esse om. CD 17 sinistre in sinistre duo posteriora linea obducta delet. B^a 19 veritates C, correxit A virtutes B^aD 25 potest B^a 27 narrare ACD dicere B^a

7 cf. Opp. (ed. Migne) I 26 pag. 322 8 cf. C. J. C.
I c. 64 C. I q. 1 pag. 381 Marcum i. e. Marcion, qui
floruit ca. annum 160

que tam clare liberat suos imitatores ab ista miserabili servitute. nec valet eis cum philosophis, quarto Metaph., tacendo loqui et cum nutibus conceptus suos exprimere, quia indubie nutus et quecunque alia signa sunt eque falsa ut voces, cum indebitus sensus scripture totum s inficiat.

3. tercio patet, quod ex prophecia Christi et aliorum instrumentorum suorum convinci potest necessitas futurorum. Christus enim non potuit mentiri, cum omne mendacium sit peccatum, sed necesse est, quod ipse dixit assertive negacionem Petri scandalum mundi et diem iudicii. ideo necesse est, quod ipsa veniant. intelligo autem necessitatem ex suppositione, cum qua stat contingencia ad utrumlibet sicut cum qualibet veritate de preterito, ut patet logicis. et patet, quomodo ex

He who tries to understand the Bible right, must be at home in its logic

conformitate sensus cristiani ad sensum Christi oportet intelligere scripturam, quia aliter non poterit esse sacra, et sic necesse est, christianum conformare logicam suam logice Christi et declinare logicam contrariam deducentem ad dicta inconveniencia de scriptura, quia ex illo errore in principio fidei sequerentur quotlibet mala.

attendamus autem ad logicam primi doctoris equivorum, ut docet beatus Ieronymus et ponitur in Decret. tricesima septima dist.: 'vino inebriantur, qui scripturas sanctas male intelligunt atque pervertunt *sincera*, quia abutuntur seculari sapientia et dialeticorum tendiculis, que non tam vincula sunt appellanda quam fantasmata, id est, || umbre quedam et ymagines, que cito pereunt

fol. 51a

3 et om. *B^aD* 4 signa sua sunt *B^a* 8 instrumentorum *AB^a* 9 instructorum *D* 10 instinctorum *C* 11 *C³ in marg.*: Nota de necessitate futurorum 11 scandala *A* 14 quotlibet *D* 22 autem *A* 15 igitur *B^aCD* 16 doctorum *B^a* 23 *A¹ in marg. miniatum* Ieronimus 24 discentis *B^a* 25 atque pervertunt om. *B^a* 17 '*sincera*' scripsi ex auctoritate edit. Migne 18 citera *AC* 19 cisera *B^aD* 20 qui *B^aD*; *A*, sed in marg. *A²* correxit quia 21 quia *C* 22 *A¹ in marg. infer. rubr. litteris*: Ieronimus contra male intelligentes scripturam

2 cf. Aristot. Metaph. l. IV c. 29 (ed. Acad. R. Berol.) III 502a; rem, verbis Arist. ipsis neglectis, JW tangit 23 cf. Opp. Ser. I 24 pag. 318 cf. C. J. C. I c. 4 Dist. XXXVII pag. 136

et solvuntur'; et sequitur: 'secundum tropologiam pseudo-próphetas eos debemus accipere, qui aliter scripturarum verba accipiunt, quam spiritus sanctus sonat, et demones eos, qui conjectura mentis sue incerta futurorum quasi s vera pronunciant absque divinorum verborum autoritate'. et sequitur: 'quicunque scripturas non ita intelligit, ut rei veritas habet, uvam acerbam comedit'. caveamus igitur a periculosissimo genere mendacii de scriptura.

quamvis autem omne mendacium est peccatum, notandum tamen, quod Augustinus sepe loquitur de mendacio vocali explicito, quod dicit non esse, quando, quod falsum est, verum putamus, vel secundo, quando incognitum habemus pro cognito, vel tertio, quando non credendum credimus, vel quarto, quando enunciamus illud, quod non est opus enunciare. in istis dicit Augustinus De Mendacio tertio cap., est error sive temeritas, non tamen explicitum vocale mendacium, si desit expressa fallendi intencio.

secundo obicitur per hoc principium, quod maius *Is a lie in any case a sin?*
 20 bonum eligibile est pocius eligendum, sicut malum maius fugibile pocius est cavendum. sed hoc habitu mencendum est in casu possibili, igitur non est necessarium, quod omne mendacium sit peccatum. assumptum patet in casu multiplico: primo posito, quod expedit, proximum errasse in via pedum, sicut Augustinus narrat de ipso contigisse, Encheridion cap. septimo decimo. tunc mensiciens fratri suo de via, ratione cuius mendacii evadit periculum, et hoc eo animo, ut evadat, prodest proximo

3 demones eos *CD* divinos eos *B^a* duo (*ex-punctum*) demones *correxit in loco raso A* 9 mendacium sit peccatum *CD* peccatum est mendacium *A* peccatum sit mendacium *B^a* 10 *A¹ in marg. rubr. litt.:* Augustinus 13 quando *ACD* quod *B^a* 16 *II^o codd.* 19 *D² in marg.:* bonum (? bo) *A¹ in marg. infer. cum sig. marg. rubris litteris:* arguitur per casus tres, quod mentiri sit licitum 20 sicut corr. *A* 26 *VIII^o cuncti codd.*

1 cf. Opp. I 26 pag. 359 10 cf. Opp. tom. VIII 1766
 15 cf. ibid. et 1785 19 secundo: cf. pag. 14 26 cf. ibid.
XI 573 sqq.

secundum regulam faciendi alii, quod debet velle sibi fieri, igitur mendacium est in casu opus caritatis.

- b. secundus casus est, posito, quod quis posset levi mendacio salvare vitam fratris vel vitam propriam. tunc videtur minus malum, leviter mentiri quam destruere in se vel proximo tam bonum nature quam bonum moris, cum ex tibi dubio alter est modo in mortali peccato et posset per evasionem mortis salvari in anima et ecclesie multum proficere. positus igitur in adopcione eligeret minus malum, quia aliter videretur esse homicida, nec est leve mendacium tam ponderandum, cum patres veteris testamenti et novi sepe mentiti sunt.
- c. tercarius casus est posito, quod quantumlibet gravis persona redderetur infamis propter promulgacionem veritatis et forte periret una gens vel patria, tunc longe melius vel minus malum videretur, quod una persona periret tam corpore quam anima, quam esset, quod tota gens pereat potissime, cum menciens posset superstes penitere. et sic minus malum foret in casu tali mentiri quam dicere veritatem, cum illud dicere foret peccatum mortale gravius. sicut igitur positus in adopcione mentiri vel ydolatrare pocius mentiretur, sic positus in adopcione vel necessitate aut mentiri vel sic viciose dicere veritatem eligeret minus malum. si enim homicidium vel forniciatio potest ex circumstantiis cadere sub precepto, a pari mendacium, || quod sit minus malum.

hic respondeo admittendo principium. et ad primum casum admissum dico, quod assumptum est falsum.

pro quo notandum, quod error corporalis procedit ex errore intellectus, qui fit, quando verum putatur falsum vel e contra aut certum accipitur pro incerto vel e contra, ut

6 morum D 7 alter AB^a alias C aliter D
 7 in peccato mortali et C in mortali et B^aD; A, sed A²
 in marg. cum sig. marg. addidit peccato. ut in mortali peccato
 et eum legisse arbitrer 11 patres (?) plures) A 13 est
 om. AD quantumlibet ACD quantum B^a 20 fieret (?) A
 26 A¹ in marg. super. fol. 51^b rubr. litteris: Materia de erro-
 ribus, qui communiter contingunt sit AC est B^aD
 27 D² in marg.: responsio 31 contra AB^aC converso
 (9^o) D

dicit Augustinus Encheridion vicesimo. tunc dico¹, quod error corporalis in casu non est peccatum, errorem tamen intellectualem videtur semper comitare peccatum mortale vel veniale. ideo omnis homo naturaliter odit errorem s̄ huiusmodi, nec Cristus suscepit errores nostros, cum sciebat, quid esset in homine.

sunt autem quatuor gradus errorum magis notabiles, ut narrat Augustinus, Encheridion sexto decimo. primo modo est magnum malum, falli in fide ut discredendo, quod dicit ad vitam, vel credendo, quod dicit ad mortem. — secundus gradus erroris est, quando quis discredit veritati extra fidem et credendo falsum incurrit molestias temporales, ut credenti de homine malo, quod sit bonus, contingit quandoque fraudari. — tertio modo, quando de malo creditur, quod sit bonum vel e contra sive hoc, quod sequatur in credente malum sensibile. — sed quarto modo, cum contingit ex errore bonum sensibile, ut si eius occasione deceptus evadit perniciem.

primi errantes sunt in cap. Ysa. quinto: ve, qui dicitis bonum malum et malum bonum. error, inquit Augustinus, per se aut magnum malum est in re magna aut parvum in re parva, tamen semper est malum. quis enim nisi errans neget, malum esse, approbare falsa pro veris aut certa pro incertis vel e contra. sed oportet distinguere inter errorem et illa, que ex eo sequntur. nec sequitur ex isto, quod in statu innocencie fuisset error sensus, nec quod nos lapsi nichil debemus iudicare, ne peccemus, ut opinati sunt Achademici, quia, ut dicitur quinto decimo De Trinitate quarto decimo, veritates contingentes cognoscimus, cum quarum apprehensione non contingit, nos errare ut noscendo, nos esse, vivere, in-

¹ IX^o codd. cuncti 5 huiusmodi C huius AB^aD
 7 A¹ in marg. miniavit Errorum quatuor gradus erroris D
 B⁴ in marg.: hic notantur quatuor gradus errorum magis notabiles 8 XII^o codd. 11 quando ACD cum B^a
 13 credente codd. 22 tamen AD cum B^aC 29 quarto
 decimo scripsi cum Maurinis 31^o AB^aD 13^{es} C

¹ cf. Opp. tom. XI 576—578 6 cf. Joh. 225 8 cf.
 Opp. XI 573 sqq. 19 v. 20 21 cf. Opp. XI 576 28 cf. ibid.
 577; 280—281 29 cf. ibid. 284 sqq. (res, non verba laudata)

*The nature and
the kinds of
error*

Sinfulness of error

telligere et velle. et multo magis hoc est verum de veritate scripture. nec est putandum, quod omnis error tollit graciam. ideo dicit Augustinus Encheridion vicesimo primo, quod in quibusdam rebus errare 'aut non est putandum esse peccatum, aut, si est, minimum esse atque levissimum'. sic enim Ysaac non incurrebat crimen putando de Jacob, quod fuit Esau, Gen. vicesimo septimo, nec Jacob credendo, quod Joseph fuit a bestiis devoratus, Gen. tricesimo septimo, nec Petrus credens de monitione angelii, quod fuisset visio, Act. duodecimo, verumptamen omnis error sapit peccatum ad minimum veniale, quia, ut dicit Augustinus Encheridion quarto decimo: 'nullo modo falleremur ab aliquo vel animi vel corporis sensu, si iam vera atque perfecta felicitate illa frueremur'. ideo dicunt doctores, quod in statu innocencie rectificasset intellectus iudicium sensus sic, quod non vagaretur errabundus ut modo.

istis premissis patet in primo casu, quod nec deus nec homo debet velle suffragari proximo per mendacium; nec movet, si occasione mendacii bonum accidit, quod est ideo mencendum. sic enim occasione cuiuscunq[ue] peccati bonum accidit. unde apostolus destruit fallaciam huius argucie Rom. tertio: faciemus, inquit, mala, || ut eveniant bona? absit!

duplicitas enim mendacii, cum sit falsitas, est inseparabiliter mala. cum enim nemo salvaret vitam suam

fol. 5rc

3 tulit *B^a* XIII^o codd. 4 *B^b* in marg.: Ali quando errare non est peccatum aut, si est, levissimum est. sic enim Ysaac non incurrebat peccatum putando de Jacob. quod fuit Esau 7 27^o ACD 37^o *B^a* 10 fuit *B^a*

B^b in marg.: tamen omnis error sapit peccatum ad minimum veniale secundum Augustinum Encher. XIV 14 illa ACD ita *B^a* 15 intellecto (? intelleccio) CD 23 3^o sub-
scripsit *A* sub 6^o. quod lineola per numerum ducta delevit
6^o *B^aC* 24 *A¹* in marg. super. fol. 5rc rubr. litteris:
quod non est mencendum pulera multa eveniant *AB^aC*
veniant *D* 25 enim ACD autem *B^a* 26 enim *A*
igitur *B^aCD* *A¹* in marg.: nota nota rubr. litt.

3 cf. <i>ibid.</i> 577	7 v. 20	9 v. 33	10 v. 9
12 cf. <i>Opp. tom. XI</i> 578	23 v. 8		

corporalem dampnando animam, patet, inquit Augustinus in De Mendacio quarto, quod menciens pro vita corporali proximi excedit regulas caritatis, cum false diligit proximum odiendo se ipsum, quod est contra scripturam precipiens tem, quod homo diligit proximum ut se ipsum. ideo, ut dicit Augustinus, summus gradus caritatis est, ut homo det vitam suam corporalem pro vita spirituali proximi, ut Cristus docuit tam verbo, quam opere, sed quod e contra quis det vitam sui spiritualem pro vita temporali proximi vel eciam sui ipsius, excedit omnem regulam rationis, cum cecum sit, cambium dare ad sui deterioracionem, prestancius pro peiori, specialiter, si ex tali cambio perderet utrumque perpetuo.

ad secundum dicitur, quod non est evidencia. ex Is a lie, told in
 15 mendacio provenit quandoque profectus, igitur non est the interest of
 peccatum, dicente Augustino Encheridion duodevicesimo.
 nec ideo ullum mendacium putandum est non esse pec-
 catum, quia possumus aliquando alicui prodesse men-
 ciendo. possumus enim et furando alicui prodesse, si
 20 pauper, cui palam datur, sentit comodum, et dives, cui
 clam tollitur, non sentit incomodum. nec ideo tale furtum
 quisquam dixerit non esse peccatum. sic enim possent
 homines sequendo suas opiniones erroneas nimis per-
 turbare rem publicam, cum non sit opus iniustum vel
 25 peccatum, quin per accidens posset proficere, quia pro-
 verbaliter vere dicitur, quod 'omnia mala prosunt'. sicut
 enim adulterando violatur castitas, sic menciendo viola-
 tur veritas, cum omnis menciens vel operando vel tacendo
 vel loquendo dicit falsum. ideo, ut dicit Augustinus
 30 Encheridion vicesimo secundo, benevolencia menciens

a fellowman,
 a sin?

4 odiendo in exitu corr. A 6 veritatis B^a A¹ in
 marg. miniavit regula caritatis 11 cambium B^a 12 prae-
 stancius in fine corr. A 13 perdet B^a perdat CD
 16 XV^o codd. 30 XV^o codd.

1 cf. Opp. tom. VIII 1765—1766, ubi Aug. rem tangit,
 neglectis verbis a JW^o laudatis; cf. etiam VIII 1450; VII 1446
 5 cf. Matth. 19¹⁹ 6 cf. Opp. tom. XIII 204 11 cambium
 medio aeo intelligebatur ius recipiendi, quod cui per vim
 ablatum fuerit, idem quod repressaliae 16 cf. Opp.
 XI 574 sqq. (res, non verba) 20 cf. ibid. XI 578—579,
 ubi res, non verba ipsa laudata inveniuntur

et non duplicitas sive fallacia est laudanda, talis autem duplicitas et mendacium inseparabiliter consequuntur, nec posset talis duplicitas non esse malum culpe, licet maius bonum quam malum inde eveniat. sic enim ex peccato primi parentis evenit magis bonum mundo quam malum, s et tamen stultum est excusare illud quamvis felix et necessarium, ne omnino sit peccatum vel quod non fuit cavendum.

*The Christian
is never per-
mitted to tell a
lie, not for his
life, or his
welfare, or any
earthly good*

istis premissis dicitur ad formam secundi casus, quod nemo mentiretur quantumcunque levi mendacio pro salvacione vite proprie, vite proximi vel pro salvacione infinitorum mundorum vel alicuius boni possibilis. patet sic: nemo peccaret pro aliquo bono possibili quantumcunque levi veniali peccato, ut suppono ex alibi declaratis, sed in quantum quis mentitur, peccat, igitur conclusio. si enim esset peccandum, tunc peccatum esset non peccatum.

secundo dico, quod cavens mentiri pro salute temporali cuiuslibet creature nec destruit ut sic magis bonum, nec eligit magis malum. cum enim deus sit necessario mercedis retributor, patet, quod cavens a mendacio, cum personalitas et virtutes servantur in anima, non exinde decidit, sed crescit in bono virtutis, cum in ista fide omnes martires passi sunt. nec est color, quod homo peccaret propter bonum nature vel virtutis, quod suspicatur contingere in creaturam extrinsecam, quia hoc excederet temperanciam dei faciendo contra deum, || ut fol. 51d deus benefaciat.

1 non ut duplicitas *D*, *expuncto* ut *C* 2 menda *B^a*, *sed*
B¹ in marg. mendacium *restituit addito* cium 3 magis *B^aC*
4 *B⁴* in marg.: ex peccato primi parentis evenit magis bonum mundo quam malum. et tamen stultum est. excusare illud. quod non fuisset cavendum 5 maius *D* 8 cavendum *AB^a*
peccatum cavendum *CD* 10 *B⁴* in marg.: nemo mentiretur quantumcunque levi etc. *usque ad* boni possibilis 14 veniali
B^aCD, *A* debole priore i 19 et 20 maius *D* 22 non in rasura *B^a*, *iteravit* in marg. *B¹* 25 virtutis quod *B^aCD* inter virtutis et quod *A¹* peccaret. *quod, in marg. add., interici vult suspi B^a, exitus voc. erasus legi non potest; suppl. B¹ in marg.*
catur 26 naturam *D* 27 faciendo om. *CD* *A¹* in marg.
infer. fol. 51c *minimavit* mendacium est contra regulam karitatis et sicut nec futurum a peccato excusat *in marg. super.*
fol. 51d: arguitur. quod non est mencendum in aliquo casu mundi

tercio dico, quod in quocunque casu pertinenti ponibili positus in adopcione ad mencendum vel non mencendum ex lege eleccionis eligeret non mentiri. patet ex hoc, quod non potest esse, quod mendacium s excusetur a malo moris, sed nullum non mentiri est malum moris, quin pocius omne bonum moris est non mentiri, igitur cum omne bonum moris sit magis bonum et per consequens magis eligibile malo moris, negative intelligo; sequitur conclusio. nemo igitur est in lege dei perplexus, ut necessario menciatur, sed vel dicat veritatem consultivam in materia extra fidem vel veritatem fidei, et si mortem subeat, ut fecerunt omnes martires, vel prudenter taceat in materia extra fidem. nec est in casu secundo veridicus reus homicidii, cum mutat instar 15 martirum oculo simplici bonum perpetuum pro bono temporali, ex cuius commercio reponitur in spe restitucio infinitum maioris boni nature pro die iudicii, in qua fide sancti erant martirizati, ut recitat Augustinus Contra Mendacium secundo cap. et patet, quod in nullo casu 20 est mencendum quia non pro salute corporis mencientis vel sui proximi nec pro bono virtutis vel bono increato. idem inquit Augustinus in De Mendacio.